c. Zu dem letzten ist zu sagen, dass bei dem Eifersuchtsopfer zwei Handlungen zusammenkamen: die Handlung des Mannes, der vom Geist der Eifersucht angetrieben war, und diese Handlung war erlaubt, aber im zweiten Fall nicht von Gott gebilligt, und die Handlung des Priesters, die er entsprechend der göttlichen Einrichtung gleichsam gezwungen anbot, damit der Mann nichts Schlimmeres tat, das heißt, damit er nicht, seinem Verdacht überlassen, seine Frau tötete, und diese Handlung war von Gott angenommen und gebilligt.

#### *Artikel 2: Ist im Neuen Gesetz eine ähnliche Ermittlung erlaubt? [Nr. 462]*

Sodann wird gefragt, ob im Neuen Gesetz eine ähnliche Ermittlung erlaubt ist. Und dazu ist oben disputiert worden, in der Frage über die volkstümliche Reinigung, und mit der Hilfe von Autoritäten ist klar ersichtlich gezeigt worden, dass eine solche Ermittlung im Neuen Gesetz unerlaubt ist;<sup>2699</sup> daher sind die Urteile des kochenden Wassers und des glühenden Eisens von der Kirche verurteilt worden.

**Doch es wird außerdem noch etwas eingewendet:** 1. Wenn es nämlich ein Ermittlungsverfahren für eine vermutete Sünde gäbe, sodass die Menschen für eine verborgene genauso wie für eine offensichtliche Sünde bestraft werden könnten,

<sup>2697</sup> Vgl. Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 8,27 (CChr.SL 46, 64).

<sup>2698</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 456 zu 1 (ed. Bd. IV/2, 668a; in dieser Ausgabe S. 1300 f).

<sup>2699</sup> Vgl. ebd., Nr. 447 (ed. Bd. IV/2, 652a–654b; in dieser Ausgabe S. 1244–1249).

peccantes et a malo declinent; sed istud esset valde utile saluti humanae; ergo talis investigatio necessaria est in Nova Lege.

**Contra:** a. I Cor. 4, 5: *Nolite ante tempus iudicare, quoadusque Dominus veniat, qui illuminabit abscondita tenebrarum*. Ergo occulta mala sunt divino iudicio reservanda.

b. Item, Augustinus, in homilia *De poenitentia*: «Multi corriguntur, ut Petrus; multi tolerantur, ut Iudas; multi nesciuntur, donec veniat Dominus, *qui illuminabit abscondita tenebrarum*». Investigatio igitur occultorum est divino iudicio reservanda.

**Respondeo:** Malum occultum dicitur duobus modis. Uno modo malum, quod non potest convinci nec per confessionem nec per probationem facti, tamen habentur coniecturae et quaedam praesumptiones facti. Alio modo dicitur malum occultum, quod latet et quantum ad factum et quantum ad coniecturam. In primo casu in Nova Lege fit investigatio per inquisitionem et propter coniecturam probabilem indicitur purgatio, sicut supra dictum est, Quaestione De inquisitionibus et purgationibus. In secundo casu nullum debet esse investigativum. Unde Augustinus, in homilia *De poenitentia*: «Ad hoc in Scripturis sunt exempla proposita, velut in messe, ut palea sufferatur usque ad ultimum ventilabrum, vel inter illa retia, ubi pisces mali cum bonis usque ad segregationem, quae futura est in littore, id est in fine saeculi», Matth. 13, 47–50, «aequo animo tolerantur». – Item, est investigatio per divinum iudicium supra actum humanae inventionis, et huiusmodi investigatio, veritate illucescente, tempore gratiae debet cessare, sicut supra ostensum est, Quaestione De vulgari purgatione. – Et est investigatio secundum discretionem divinae legis et *Canonum*, secundum statum humanae inventionis, et haec est determinata per *Canones* et divinas leges, sicut supra ostensum est, Quaestione De inquisitionibus et purgationibus.